ATA DA SEXTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA PERMANENTE DE EXTENSÃO DO CONSELHO DEATA DA SEXTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA PERMANENTE DE EXTENSÃO DO CONSELHO DE
ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO DO SUL.GROSSO DO SUL.

Aos seis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte dois, às quatorze horas e dez minutos, por meio de
Webconferência, realizou-se a sexta reunião extraordinária da Câmara Permanente de Extensãosexta reunião extraordinária da Câmara Permanente de Extensão  do Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão (Coepe) do Ins:tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do
Sul (IFMS), presidida pelo Diretor Execu:vo em exercício (DIREC), Thiago Pedreira Romeiro. ConselheirosConselheiros
participantes:participantes: Rozana Carvalho Pereira (Diretora de Extensão), Antônio Eládio Victória Neves (Diretor de
Relações Ins:tucionais), Gleison Nunes Jardim (Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus Coxim),
Flávia Gonçalves Fernandes (Docente do eixo tecnológico de informação e comunicação), Jeferson de Arruda
(Docente da área de Matemá:ca e suas tecnologias) e Willerson Lucas de Campos Silva (Docente do eixo
tecnológico Gestão e Negócios), I - Abertura.I - Abertura. O presidente deu início à reunião cumprimentando e agradecendo
a par:cipação de todas e todos presentes, dando assim início aos trabalhos. II - Ordem do diaII - Ordem do dia : 1. Apresentação,
discussão e votação de processos. 1.1. 1.1. Processo nº Processo nº 23347.012335.2022-79 - - Projeto Projeto de extensão -
Criação de :lápias, Relatoria: Antônio Eládio Victoria Neves. Com a palavra, o Relator Antonio Eládio Victória
Neves que convidou o professor Odair Diemer para realizar uma breve apresentação do projeto. Após
apresentação do convidado, o relator procedeu com a exposição do histórico do processo e da análise. O
Relator elogiou o projeto e manifestou-se favoravelmente favoravelmente à aprovação do  Projeto Projeto de extensão -
"Criação de :lápias". O Presidente agradeceu ao Conselheiro pelo relato e abriu para manifestações. Não
havendo manifestações, o Presidente procedeu com a votação do Parecer do Relator, tendo sido aprovadoaprovado com
sete votos favoráveis. 1.2. Processo nºsete votos favoráveis. 1.2. Processo nº 23347.011776.2022-53 - - Regimento Interno do Núcleo de Produção
Digital (NPD) do IFMS. Relatoria: Rozana Carvalho Pereira. Com a palavra, a Relatora Rozana Carvalho Pereira
que  realizou uma breve apresentação do Nuceo de Produção Digital do IFMS  e explicou a importância da
ações que são  desenvolvidas pelo Núcleo de Produção Digital para a comunidade externa e interna do
IFMS. Após apresentação a relatora procedeu com a exposição do histórico do processo e da análise. A
Relatora  manifestou-se favoravelmente favoravelmente à aprovação do Regimento Interno do Núcleo de Produção Digital
(NPD) do IFMS. O Presidente agradeceu à Conselheira pelo relato e abriu para manifestações. Com a palavra,
Willerson Lucas de Campos que  elogiou a apresentação feita e apontou s a importância do NPD para o
IFMS. Não havendo mais manifestações, o Presidente procedeu com a votação do Parecer da Relatora, tendo
sido aprovadoaprovado com sete votos favoráveis.  sete votos favoráveis. 1.3. Processo nº1.3. Processo nº 23347.012100.2022-87 - - Oferta do Programa
Qualifica Mais ENERGIF 2023. Relatoria: Antônio Eládio Victoria Neves. Com a palavra,  Relator Eládio Victoria
Neves, que convidou o servidor Anderson Mar:ns Correa para realizar uma breve apresentação do projeto.
Após apresentação do convidado, o relator procedeu com a exposição do histórico e da análise. O Relator
elogiou o projeto e manifestou-se favoravelmente favoravelmente à aprovação do Projeto de extensão Oferta do Programa
Qualifica Mais ENERGIF 2023. O Presidente agradeceu à Conselheiro pelo relato e abriu para manifestações.
Não havendo manifestações, o Presidente procedeu com a votação do Parecer da Relator, tendo sido aprovadoaprovado
com sete votos favoráveis. 1.4. Processo nºsete votos favoráveis. 1.4. Processo nº 23347.012137.2022-13 - - Criação do Centro de Referência em
Tecnologia da Informação e Comunicação (CRTIC). Relatoria: Rozana Carvalho Pereira. Com a palavra a Relatora
Rozana Carvalho Pereira, que convidou o servidor Douglas Francisquine Toledo para realizar uma breve
apresentação do projeto. Após apresentação do convidado, a relatora procedeu com a exposição da exposição
do histórico do processo e da análise. A Relatora elogiou o projeto e manifestou-se favoravelmente favoravelmente à
aprovação do Projeto de extensão de Criação do Centro de Referência em Tecnologia da Informação e
Comunicação (CRTIC). O Presidente agradeceu à Conselheira pelo relato e abriu para manifestações. Não
havendo manifestações, o Presidente procedeu com a votação do Parecer da Relatora, tendo sido aprovadoaprovado
com sete votos favoráveis. 1.5. Processo nº sete votos favoráveis. 1.5. Processo nº  23347.010997.2022-12 - - Programa de Treinamento e Cer:ficação
Internacional para o Mercado de Trabalho - MicrosoS Office Specialist - Word Exam MO-100. Com a palavra,
Relator Eládio Victoria Neves, que  convidou o servidor Douglas Francisquine Toledo para realizar uma breve
apresentação do projeto. Após a apresentação do convidado, o relator procedeu com  a exposição do histórico
do processo e da análise. O Relator elogiou o projeto e  manifestou-se favoravelmentefavoravelmente à aprovação do projeto
de extensão Programa de Treinamento e Cer:ficação Internacional para o Mercado de Trabalho - MicrosoS
Office Specialist - Word Exam MO-100. O Presidente agradeceu ao Conselheiro pelo relato e abriu para
manifestações. Não havendo manifestações, o Presidente procedeu com a votação do Parecer da Relator,
tendo sido aprovadoaprovado com sete votos favoráveis. III - Comunicação dos Conselheiros:  sete votos favoráveis. III - Comunicação dos Conselheiros: Com a palavra, o
Presidente que agradeceu aos Conselheiros pelos relatos. IV - Encerramento: IV - Encerramento: Nada mais havendo a tratar, o
Presidente agradeceu a par:cipação de todos e deu por encerrada a Sexta Reunião Extraordinária da Câmara
Permanente de Extensão do Coepe, às quinze horas.

	Documento assinado eletronicamente por: